

ادامه از صفحه اول

تحولات افغانستان

معادلات جهانی ومحاسبات چین

نحوه تفکر راهبردی و دیپلماسی چین برگرفته از فرهنگ سنتی این کشور است. در فرهنگ چین دو لغت خاص برای واژه خطر و فرصت وجود ندارد، آنها از لغتی استفاده می‌کنند به‌نام «خطر/ فرصت» و معتقدند نحوه تعامل و برخورد با یک پدیده و شرایط می‌تواند آن را برای شما به یک خطر یا فرصت تبدیل کند. بنابراین نحوه محاسبه و تصمیم‌سازی چین بسیار پویا و عمل‌گراست و بستگی کامل به نحوه شناخت و تعامل شما با آن پدیده دارد. از سوی دیگر در فرهنگ سنتی چین و در نحوه تفکر استراتژیست‌های چین در برابر حریف معتقدند که بر اساس قول معروف سان تزو، استراتژیست چین باستان، «اگر خودت و دشمنت را بشناسی، از نتیجه مواجهه نگران نباش» به همین دلیل تلاش اصلی را در شناخت خود و شرایط می‌کنند تا با تبدیل هزینه‌ها به فرصت همواره یک مواجهه کم‌هزینه و پیروز‌مندانه داشته باشند. چین آنکه خود یک سیستم حکومتی مبتنی بر ایدئولوژی است با تکیه بر تعالیم باستانی و عمل‌گرای کنفوسیوس و تجارب تاریخی خود معتقد است که دیپلماسی خارجی برخاسته از ایدئولوژی غالباً باعث گسترش جنگ و مایه بدبینی دیگر کشورها شده و نهایتاً خلاف منافع ملی خواهد بود.
به همین دلیل چین در نیم‌قرن اخیر به‌شدت از جنگ ایدئولوژیک با آمریکا پرهیز کرده و با عمل‌گرایی به ارتقای سیستم متکی بر اقتصاد و کارایی تکنولوژیک خود متمرکز شده و از واکنش و جدال ایدئولوژیک رودرو با آمریکا اجتناب می‌کند.
اما از نظر تجربی اقدامات وسیع چین در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین در امر سرمایه‌گذاری و بازسازی کشورهای فقیر و سنتی بدون مداخله در سیستم سیاسی و اعتقادی این کشورها در دو دهه گذشته همگی نشان از توانمندی بالقوه چین در حضور و همکاری بلندمدت با گروه بنیادگرای طالبان دارد تا جایی که هر دو طرف تمایل خود را نشان داده و سخنگوی طالبان چین را یک شریک استراتژیک خود نامیده است.
در مدت کوتاهی که از سلطه طالبان بر افغانستان می‌گذرد نیز می‌توان شاهد ظهور علامتی از عمل‌گرایی آنان در فرایند کسب و تثبیت قدرت از یک‌سو و تفکیک عنصر قدرت و شریعت‌مداری در فرایند سلطه

سیاسی بود. با گرایش‌های عمل‌گرایی در بین طرفین و در افق میان‌مدت، امکان همکاری فعال چین و طالبان امری امکان‌پذیر به نظر می‌رسد.
در کشورهای منطقه و همسایه نیز می‌توان نشانه‌های آن را در ابراز تمایل روسیه، خرسندی بیش از حد پاکستان و سکوت دیگر همسایگان افغانستان که خود معاهداتی راهبردی با چین دارند، شاهد بود.
اما این امر با دو مانع اصلی روبه‌روست. اولین مانع قطعاً ناامنی دوباره افغانستان و ظهور و رشد گروه‌های تروریستی در جغرافیای این کشور و مرزهای آن است. آتش ظهور داعش و القاعده در افغانستان نه‌تنها سلطه طالبان را بی‌اعتبار خواهد کرد بلکه دامن همه بازیگران صحنه و همسایگان را خواهد گرفت و معادلات را به‌سمت جنگ داخلی و ناامنی منطقه‌ای می‌کشاند. مانع دوم که می‌تواند ثبات و امنیت هر دولتی را در گابل به خطر بیندازد تکن‌نگری طالبان به بهانه تعهد به شریعت و عدم مشارکت عادلانه تمامی قومیت‌ها در دولتی فرایکیر است. تجربه نیم‌قرن اخیر افغانستان به‌وضوح نشان داده است که رمز پایداری بلندمدت هر نظام سیاسی و صلح ماندگار در این کشور منوط به مشارکت آحاد مردم افغانستان در پروسه حکمرانی است. بی‌شک در مواجهه با شرایط پیچیده و خطرناک موجود، تدبیر و دوراندیشی همه جناح‌های سیاسی داخلی و رسانه‌ها در قبال تحولات افغانستان و دیپلماسی فعال و خلاق دستگاہ سیاست خارجی ایران با همسایگان و جامعه جهانی، یک ضرورت حیاتی است. عضویت رسمی ایران در اجلاس شانگهای حضور در نشست ادواری وزرای خارجه کشورهای همسایه افغانستان فرصتی است بی‌نظیر تا خطر تروریسم در حال ظهور در افغانستان و ضرورت تشکیل یک دولت فرایکیر با دیپلماسی فعال، مجدانه دنبال شود.
بدیهی است عدم تمکین طالبان در استقرار امنیت و دولت فرایکیر باید با همکاری اهرم‌های کنترل خارجی (مانند به‌روسیت‌نشناختن، قطع کمک‌های بین‌المللی و اعمال تحریم) و حمایت از معترضان داخلی از سوی تمامی کشورها و به‌صورت هماهنگ پاسخ مناسب داده شود.

✦ مشاور ارشد سابق سازمان ملل در بازسازی افغانستان و مدرس دانشگاه‌های چین

خشک‌سالی در تهران دولت و تغییر اقلیم

این مراحل اگر با کاهش گاز‌های گلخانه‌ای ترکیب شود، می‌تواند میزان تغییرات اقلیمی را نیز به حداقل برساند. تغییرات اقلیمی بر چرخه آب اثر می‌گذارد. در چرخه آب به‌طور مداوم آب از اقیانوس‌ها به اتمسفر، به زمین، رودخانه‌ها و دریاچه‌ها و سپس به دریاها و اقیانوس‌ها بازمی‌گردد. تغییرات اقلیمی باعث افزایش سطح بخار آب در جو می‌شود و دسترسی به آب را کمتر قابل پیش‌بینی می‌کند. این مسئله می‌تواند منجر به توفان شدید باران در برخی مناطق شود؛ در حالی‌که مناطق دیگر ممکن است با شرایط خشک‌سالی شدیدتری مواجه شوند که این دومی، حالتی است که در منطقه تهران و بیشتر نواحی ایران هم‌اکنون با آن مواجه هستیم.

بعد از رستم قاسمی که به نفع رئیسی کنار رفت و وزیر راه‌وشهرسازی شد، حالا حسین دهقان نخستین نظامی‌ای که اعلام نامزدی برای انتخابات ۱۴۰۰ کرده بود هم درباره احتمال حضورش در ستاد اجرائی فرمان حضرت امام (ره) مطالبی را مطرح کرده است. پیش از او شایعه حضور محسن رضایی در این سمت قوت گرفته بود که با ورود او به دولت رئیسی، منقفی شد.

شایعه حضور رضایی در این سمت این گمانه را تقویت کرده بود که ستاد اجرائی فرمان امام که هم مجموعه اقتصادی است، شاهد یک پوست‌اندازی در مسیر برنامه‌ها و اهدافش شود. حالا احتمال انتصاب یک فرد تقریباً غیراقتصادی و بیشتر نظامی به گوش می‌رسد. دهقان دیروز در پاسخ به پرسشی درباره حضور احتمالی در ستاد اجرائی فرمان حضرت امام (ره) تصریح کرد: براساس همان رویکردی که عرض کردم، موضوع اصلی ما باید خدمت به مردم و تقویت موانع باشد. خدمت در هر جایگاهی که این هدف را تأمین کند، افتخار بزرگی است. درحال حاضر توفیق دارم به‌عنوان مشاور مقام معظم رهبری خدمت کنم، البته خدمت در همه مجموعه‌های منتسب به معظم‌له برای بنده موجب افتخار است. مهم این است که بتوانیم منویات مقام معظم رهبری را در ارتباط با خدمت به مردم چه در عرصه فردی و چه در جایگاه‌های اجرائی، پیاده کنیم.

دهقان نخستین فردی بود که حضورش برای انتخابات ۱۴۰۰ را علنی کرد از یک‌سال قبل. حتی ۱۳ اسفند، در یک پیام توئیتری اعلام کرده بود که در جریان این انتخابات به نفع هیچ نامزد دیگری کنار نخواهد رفت. او در آن زمان نوشت: «برای فداشدن آمده‌ام… به هیچ جریان سیاسی وابستگی ندارم، با هیچ فردی ائتلاف نخواهم کرد و به نفع هیچ‌کس کنار نخواهم کشید». اما در نهایت به نفع رئیسی کنار رفت. او با اشاره به اینکه در دوره انتخابات آنچه مداوم به ذهنم خطور می‌کرد، این بود که تنها در یک فرض از رقابت کناره‌گیری خواهم کرد و آن‌هم حضور حجت‌الاسلام رئیسی است، گفته‌که با حضور آقای رئیسی در این

سیاست

حسین دهقان به ستاد اجرائی می‌رود؟



عرصه با صدور بیانیه‌ای در حمایت از ایشان از رقابت کناره‌گیری کردم، این اقدام براساس یک امر اعتقادی صورت گرفت و مطلقاً در این کار نگاه سهم‌خواهانه نداشته و ندارم.

دهقان از همراهان دانشجویان بالارونده از سفارت آمریکا بود، اگرچه بعداً کمتر به این صفت شناخته شد، شاید هم تعصداً تمایلی نداشت که او را با این برجسب شناسایی کنند. او کارشناسی و کارشناسی ارشد رشته مهندسی متالورژی و دکترای مدیریت از دانشگاه تهران گرفته، از فرماندهان جنگ ایران و عراق با سابقه فرماندهی نیروی هوایی سپاه است. دهقان در دولت سیدمحمد خاتمی، قائم‌مقام وزیر دفاع بود و در دولت اول احمدی‌نژاد رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران، در دولت اول روحانی وزیر دفاع شد اما در دولت دوم او حضور نداشت.

اعلام حضور نامزدی او برای انتخابات ۱۴۰۰ کلید شروع سلسله‌بحث‌هایی درباره آمدن یا نیامدن نظامی‌ها به عرصه انتخابات بود، چراکه بعد از او چهره‌هایی مانند رستم قاسمی یا سعید محمد هم تمایل به ورود به این عرصه نشان دادند. در نهایت بخت گویا با نظامی‌ها یار نبود؛ یا درصلاحیت شدند یا در شرف اعلام تأیید

توجه به بنگاه‌های کوچک و متوسط اقتصادی اعلام کرده بود اما حالا او باید یک بنگاه عظیم اقتصادی با زیرمجموعه‌های بزرگ را اداره کند. او معتقد است: «ما نه آمایش سرزمینی داریم نه آمایش صنعتی و نه راهبرد صنعتی. در نبود این مؤلفه‌ها یک پرتوشیمی با ۶۰۰ میلیون دلار هزینه احداث می‌کنیم که فقط ۵۰۰ نفر شغل درست می‌کند، درحالی‌که با ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان سرمایه‌گذاری در صنایع کوچک و متوسط می‌توان شغل ایجاد کرد». سردار حسین دهقان سابقه فعالیت در بنیاد تعاون سپاه پاسداران را هم در کارنامه خود دارد. ضمن اینکه باید توجه داشت بخش عمده فعالیت‌های بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز مدیریت فعالیت‌های اقتصادی است. با این همه مهم‌ترین بروز و ظهور رسانه‌ای سردار دهقان در حوزه اقتصاد، مربوط به نامه چهار وزیر کابینه اول حسن روحانی است که در آن نسبت به آینده بورس ابراز نگرانی شده بود. امضای حسین دهقان به این دلیل پای این نامه بود که شرکت‌های زیادی از وزارت دفاع در بورس فعالیت داشتند. او خود درباره این نامه، در یک گفت‌وگو ریشه مسئله را نرخ‌گذاری خوراک پرتوشیمی‌ها از سوی بورس عنوان کرد و گفت که این امر باعث می‌شد تا «عملاً این صنعت (پرتوشیمی) با مشکلات جدید در حوزه درآمد و سرمایه‌درگرددش و عدم‌تعاطف در مدیریت بازار روبه‌رو شود. به عبارتی نوعی ابهام و عدم‌اطمینان و بی‌ثباتی بر صنعت حکم‌فرما بود. لکن جلسات متعدد در این خصوص برگزار شد و به نتیجه‌ای نرسید؛ لذا بر این اساس وزرای مسئول نامه‌ای را مستقیم به آقای روحانی نوشتم».

بالبین‌حال درباره‌اش گفته می‌شود که یک استراتژیست نظامی است که مدیریت هم خوانده. آیا این ترکیب می‌تواند فرمان مدیریت استراتژی را در ستاد اجرائی تغییر دهد؟ در سال‌های گذشته، وقتی می‌خواستند استراتژی منطقه‌ای ایران را نگرفته بود، دولت تدبیر و امید تا همین حد ملال دهقان مراجعه کرده‌اند. شاید بعد از این باید درباره تحولاتی که در این ستاد ایجاد کرده، به سراغش بیایند.

تصمیم‌سازی نمایندگان برای دولت؟

جبران نماید. امیدوارم رئیس‌جمهور محترم با انتخاب سمیه رفیعی از بانوان جوان، فعال و متخصص در حوزه محیط زیست، موجبات تحول

در حفظ محیط زیست به‌عنوان امانت آیندگان شود.»

نمایندگان مجلسی که از چندین ماه قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری نشان داده بودند سودای پاستور دارند و حتی زمان اصلاح قانون انتخابات برای پیروزی نامزد مورد حمایت خود در حال قانون‌گذاری بودند، در نهایت با انتقاداتی که از رویه مجلس شد و عدم نامزدی محمدباقر قالیباف تصمیم گرفتند از سیدابراهیم رئیسی حمایت کنند که اگر هم حمایت نمی‌کردند، تأثیری در رأی او نداشت زیرا مجلس یازدهمی‌ها خود در انتخاباتی حداقلی راهی بهارستان شده‌اند و توان به جوش‌وخروش آوردن مردم در پای صندوق‌های رأی را نداشتند. با پیروزی رئیسی ماجرای سهم‌خواهی بهارستان‌نشینان در جینش کابینه خود را نشان داد و گفته شد رئیسی برای معرفی کابینه تحت‌فشار قرار گرفته است. درنهایت هم شاهد حضور اسامی نمایندگان در تیم رئیسی چه در وزارت و چه در معاونت بودیم. نمایندگان مجلس یازدهم پیش از آن‌که به مسئولیت‌خاطر نمایندگی تمرکز داشته باشند، سودای رسیدن به پاستور در سر می‌پروراند و اگر این روند ادامه یابد، بعضی حوزه‌ها دیگر نماینده‌ای در بهارستان نخواهند داشت؛ مانند آنچه در رابطه

جلیلی و دستان خالی از پست

با استعفاي محسن رضاي، محمدباقر ذوالقدر به سمت دبيري مجمع تشخيص مصلحت نظام منصوب شد

می‌شد، بعد از آنکه رئیسی مخیر را معاون‌اول خود قرار داد، گفته شد او حتماً وزیر امور خارجه می‌شود، اما امیرعبداللهیان از او پیشی گرفت و جلیلی باز هم به سمتی نرسید. یکی از منصب‌های دیگر، دبیری شورای عالی امنیت ملی بود که گفته‌هایی حاکی از آن مسئولیتش، دبیری شورای عالی امنیت ملی و ریاست تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای را بین سال‌های ۸۶ تا ۹۲ بر عهده داشت. در سال‌های ۹۲ و ۱۴۰۰ نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری شد که در نخستین حضورش در انتخابات با چهارمیلیون۶۲۸هزارو ۱۲۰ رأی (۱۱.۳۶ درصد آرا) بعد از روحانی و قالیباف نفر سوم شد. او با آنکه یکی از گزینه‌های محتمل انتخابات در سال ۹۶ محسوب می‌شد، نامزد نشد و در بیانیه‌ای اعلام کرد: «با تمرکز ویژه بر موضوعیت انتخابات و نه صرفاً طریقت آن برای کسب قدرت، در این فرایند فعالانه حضور خواهم داشت». جلیلی در سال ۹۶ به‌طور رسمی از سیدابراهیم رئیسی حمایت کرد و حتی در میتینگ انتخاباتی او به سخنرانی هم پرداخت. سال ۹۸ که بسیاری باور داشتند او نامزد انتخابات مجلس می‌شودتا قصد ریاست قوه مقننه را کرده باشد، اما باز هم او نیامد تا عزم او برای بااستور بر همگان محرز شود، گمانه‌ای که برپا راه نبود و او در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ نامزد شد. شعار انتخاباتی هم انتخاب کرده بود: «جهاد بزرگ برای جهش ایران». بااین‌حال بار دیگر توفیق نیافت و این بار به نفع رئیسی کناره‌گیری کرد. پس از انصراف جلیلی به نفع رئیسی، چنین تصور می‌شد که او حتماً یکی از مسئولیت‌کننده‌هاست اما در دولت اصولگرای سیزدهم به دست آورد. در ابتدا معاون‌اولی او زرمزه

کرده بود که «باید بنایمان این باشد که افراد اصلح را بشناسیم». این سخنان البته با واکنش منفی طیف‌های دیگر اصولگرایان مواجه شد؛ مثلاً در همان زمان محمدرضا باهنر گفت: «باید از کسی حمایت کنیم که صلاحیت لازم و امکان رأی‌آوری هم داشته باشد؛ چون فعالیت سیاسی منوط به کسب نتیجه است، ما صرفاً در انتخابات صالح مقبول را به اصلح غیرمقبول ترجیح می‌دهیم. حمایت از کسی که رأی ندارد، کار بیهوده‌ای است.»

این موضوع یعنی تفاوت «صالح» و «اصلح»، در ایام انتخابات ریاست‌جمهوری و در شرایطی‌که دیگر آیت‌الله مصباح در قید حیات نبود نیز مطرح شد و از آنجایی که جلیلی همواره نیرویی نزدیک به جبهه پایداری شناخته می‌شده، تصور این بود که مطرح‌کنندگان «نامزد اصلح» منظورشان جلیلی است که به هر حال همه این بحث‌ها با کناره‌گیری جلیلی پایان یافت، اما این شائبه یعنی وجود اختلاف دیدگاه‌هایی میان جلیلی و رئیسی، با به سمت‌ماندن جلیلی باز هم تشدید شد و حتی جست‌وجویخته شنیده شد که شاید جلیلی باز هم مدعی دولت در سایه باشد؛ مانند آنچه در هشت سال دولت روحانی مدعی‌اش بود. اما این حالت بعدی به نظر می‌رسد؛ زیرا جلیلی اگر بخواهد رسماً منتقد رئیسی شود، دچار چالشی جدی در اردوگاه اصولگرایی خواهد شد.

برخی هم می‌گفتند او گزینه دبیری مجمع تشخیص مصلحت نظام است و این احتمال زمانی قوت گرفت که محسن رضایی به دولت رفت و نام جلیلی برای این مسئولیت‌باز هم مطرح شد. حتی چندی پیش محسن

روزنه

فرمانده بلندپایه ارتش جانشین سرلشکر باقری شد

✦ **فارس**: فرمانده معظم کل قوا در حکمی امیر سرتیپ نصیرزاده را به‌عنوان جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح منصوب کردند. با حکم فرمانده معظم کل قوا، امیر سرتیپ خلبان، «عزیز نصیرزاده» به‌عنوان جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح منصوب شد. امیر نصیرزاده در سال ۱۳۳۳ در شهرستان سراب استان آذربایجان شرقی متولد شد. وی دوران تحصیلات متوسطه خود را در تهران گذراند و در سال ۱۳۶۱ وارد نیروی هوایی ارتش شد. نصیرزاده پس از طی دوره‌های آموزشی در ایران و پاکستان و فارغ‌التحصیلی از دانشکده خلبانی به گردان تاکتیکی هواییما ۴-۱۴ پیوست و در دوران دفاع مقدس نیز در مأموریت‌های مختلفی شرکت کرد. در سوابق جانشین جدید ستاد کل نیروهای مسلح سمت‌هایی همچون وابسته نظامی جمهوری اسلامی ایران در ایتالیا، مدیریت جنگال معاونت عملیات نهجا، معاونت اطلاعات نیروی هوایی، ریاست ستاد و معاون هماهنگ‌کننده نیروی هوایی و جانشین فرماندهی نیروی هوایی ارتش به چشم می‌خورد. او در سال ۱۳۹۱ از سوی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی و فرمانده معظم کل قوا به درجه سرتیپ تمامی نائل آمد. امیرنصیرزاده پیش از انتصاب به فرماندهی نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران عهده‌دار مسئولیت معاونت طرح و برنامه ارتش جمهوری اسلامی ایران بود.

یک منبع آگاه از دولت حسن روحانی:

با یک تلفن نمی‌شود واکسن وارد کرد

✦ **شوق**: در پی طرح برخی ادعاها درخصوص امتناع دولت پیشین از خرید واکسن و تسریع واردات در دولت جدید، یک منبع آگاه نزدیک به دولت تدبیر و امید در این زمینه توضیحاتی ارائه کرد. او گفت: اگر بیماز برخی اخبار دروغین به افکار عمومی اتفاق نیفتاده و ابهامات بسیاری حول تأمین واکسن در ذهن عموم مردم شکل نگرفته بود، دولت تدبیر و امید تا همین حد ملال مهم و ملی از جمله سلامت مردم و جامعه و آواری همه رقابت‌ها و بگومگوهای سیاسی می‌دانیم. این منبع نزدیک به دولت پیشین، انتساب همه واردات واکسن به کشور به دولت جدید و اتهام‌زنی به دولت سابق در این زمینه را اقدامی ناشی از بی‌اطلاعی یا غرض‌ورزی دانست و عنوان کرد: آنچه در زمینه واکسنیاسیون از آغاز تاکنون انجام شده، عین‌به‌عین طبق محتوای سند ملی واکسنیاسیون است که در ستاد ملی مقابله با کرونا به تصویب رسیده است، مواردی همچون ترتیبات تأمین واکسن، چه در داخل و چه از خارج، تا ترتیب تزریق واکسن همه در این سند نهایی شده است. سندی که مصوب ستاد فراقوه‌ای و فراراحی مبارزه با کروناست، او افزود: اولین تلاش‌ها برای خرید واکسن در دولت تدبیر و امید از همان ابتدای سال ۱۳۹۹ آغاز شد و مذاکرات متعددی با محوریت وزارت امور خارجه و سفارتخانه‌های جمهوری اسلامی ایران با کشورهای متعددفروشنده واکسن از جمله چین، ژاپن، روسیه و هند به عمل آمد و قرارداد‌های متعددی فته‌های اخیر به طول انجامید. این منبع آگاه گفت: باید توجه کنیم که الان هم کشورهای تأمین‌کننده نیاز داخلی خودشان را برطرف کرده‌اند و واکسن بیشتری را برای فروش خارجی عرضه می‌کنند و هم به‌طورکلی با افزایش پوشش واکسنیاسیون در کشورهای ثروتمند

دنیا، واکسن‌های قابل عرضه در سطح جهان افزایش یافته و هم اینکه محدودیت تحریمی علیه ایران در زمینه واکسن برچیده شده است. براساس این تحولات، در زمینه تأمین واکسن گشایشی ایجاد شد که بخشی از آن در ماه پایانی مسئولیت دولت تدبیر و امید به وقوع پیوست و بخش دیگر در هفته‌های اخیر و با روی‌کارآمدن دولت جدید اتفاق افتاده است. او درباره این ادعا که صرفاً چند نامزد تلفنی رئیس‌جمهور فعلی با رؤسای جمهور چین و روسیه منجر به تشدید واردات واکسن شده، عنوان کرد: اگر مشکل صرفاً با تماس تلفنی قابل حل نبود، رئیس‌جمهور سابق چندین‌بار شخصاً با رئیس‌جمهور چین مکالمه تلفنی درباره تأمین واکسن داشته و بعضی از آنها از جمله یکی در خرداد ۱۴۰۰ رسانه‌ای زنی شده و در فضای مجازی قابل مشاهده است. مهم‌ترین محور دیدار حضوری روحانی با وزیر خارجه چین نیز تأمین واکسن بود.

✦ **ایستنا**: فرمانده قرارگاه منطقه‌ای غرب نزاجا گفت: فرماندهان ارتش با سه اصل ولایت‌مداری، شایسته‌سالاری و عدالت‌محوری انتخاب می‌شوند و این‌ها حاضر به حدی از اقتدار رسیده‌ایم که هیچ‌کس جرئت نزدیکی به مرزهای ما را ندارد. فرماندهان ارتش با سه اصل ولایت‌مداری، شایسته‌سالاری و عدالت‌محوری انتخاب می‌شوند و سرهنگ «مهرداد صفری» بر مبنای همین اصول، به‌عنوان فرمانده جدید تیپ ۳۱۶ زرهی شهید قهرمان انتخاب شده است.

✦ **ایستنا**: قرارگاه منطقه‌ای غرب نزاجا گفت: فرماندهان ارتش با سه اصل ولایت‌مداری، شایسته‌سالاری و عدالت‌محوری انتخاب می‌شوند و این‌ها حاضر به حدی از اقتدار رسیده‌ایم که هیچ‌کس جرئت نزدیکی به مرزهای ما را ندارد. فرماندهان ارتش با سه اصل ولایت‌مداری، شایسته‌سالاری و عدالت‌محوری انتخاب می‌شوند و سرهنگ «مهرداد صفری» بر مبنای همین اصول، به‌عنوان فرمانده جدید تیپ ۳۱۶ زرهی شهید قهرمان انتخاب شده است.

فرمانده قرارگاه منطقه‌ای غرب نزاجا: به اقتداری رسیده‌ایم که هیچ‌کس جرئت نزدیکی به مرزهای ما را ندارد

✦ **ایستنا**: فرمانده قرارگاه منطقه‌ای غرب نزاجا گفت: فرماندهان ارتش با سه اصل ولایت‌مداری، شایسته‌سالاری و عدالت‌محوری انتخاب می‌شوند و این‌ها حاضر به حدی از اقتدار رسیده‌ایم که هیچ‌کس جرئت نزدیکی به مرزهای ما را ندارد. فرماندهان ارتش با سه اصل ولایت‌مداری، شایسته‌سالاری و عدالت‌محوری انتخاب می‌شوند و سرهنگ «مهرداد صفری» بر مبنای همین اصول، به‌عنوان فرمانده جدید تیپ ۳۱۶ زرهی شهید قهرمان انتخاب شده است.